REQUERIMENTO Nº           /2018

(Do Dep. Diego Garcia)

Requer o aditamento do Requerimento

768/2018, que requer a realização de

Audiência Pública para debater a

descriminalização do aborto no Brasil e

suas implicações legais e sociais.

Senhora Presidente,

Requeiro, com fundamento no artigo 24, III, combinado

com o artigo 255 do Regimento Interno, o aditamento do Requerimento

768/2018, que requer a realização de Audiência Pública para debater a

descriminalização do aborto no Brasil e suas implicações legais e sociais, para

incluir o seguinte palestrante:

     Sra. Ana Ariel – Diretora e co-fundadora da organização filantrópica

Amigos da Criança (AMIC) que há mais de 20 ano combate a fome e

vulnerabilidade social, mantendo 1300 crianças assistidas diariamente,

além de uma casa de apoio à gestante.

       Dra. Lenise Garcia – Doutora em Microbiologia e Imunologia pela

Universidade Federal de São Paulo. Professora da Universidade de

Brasília,  tem experiência na área de Educação,  ensino  de  ciências  e

formação de professores.

 Sra. Rosemeire Santiago – Fundadora e Presidente de Honra do

Cervi- Centro de Reestruturação para a Vida, organização com mais de

27 anos no Brasil. A missão do Cervi é "dar assistência integral à mulher

que passa por uma gravidez inesperada, vítima de violência e/ou abuso”.

Já atendeu cerca de nove mil mulheres.

 Professor Francisco Razzo – Mestre em Filosofia pela PUC-SP,

formado em Filosofia pela Faculdade de São Bento -SP, autor dos livros

"A Imaginação Totalitária" e "Contra o aborto" (ambos pela Editora

Record).

 VIVIANE PETINELLI possui graduação em Economia pela

Universidade Federal de Minas Gerais (2007), e doutorado em Ciência

Política pela Universidade Federal de Minas Gerais e Universidade

Harvard (2014). Pós-doutora em Ciência Política e especialista em

Políticas Públicas e Participação Social.

Sala da Comissão, em               de novembro de 2018.

Dep. Diego Garcia

PODE / PR